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Termos relacionados com transportes em sérvio

Termos relacionados com veículos em sérvio
automóvel (M) auto (ауто)

navio (M) brod (брод)

avião (M) avion (авион)

comboio (M) voz (воз)

autocarro (M) autobus (аутобус)

elétrico (M) tramvaj (трамвај)

metro (comboio) (M) metro (метро)

helicóptero (M) helikopter (хеликоптер)

iate (F) jahta (јахта)

balsa (M) trajekt (трајект)

bicicleta (M) bicikl (бицикл)

táxi (M) taksi (такси)

camião (M) kamion (камион)
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Vocabulário de automóveis em sérvio
pneu (F) guma (гума)

volante (M) volan (волан)

buzina (F) sirena (сирена)

bateria (eletricidade) (M) akumulator (акумулатор)

cinto de segurança (M) sigurnosni pojas (сигурносни појас)
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gasóleo (M) dizel (дизел)

gasolina (M) benzin (бензин)

painel de instrumentos (F) kontrolna tabla (контролна табла)

airbag (M) vazdušni jastuk (ваздушни јастук)

motor (M) motor (мотор)
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Termos relacionados com autocarros e comboios em sérvio
paragem de autocarro (F) autobuska stanica (аутобуска станица)

estação de comboios (F) železnička stanica (железничка станица)

horário (M) red vožnje (ред вожње)

mini-autocarro (M) minibus (минибус)

autocarro escolar (M) školski autobus (школски аутобус)

plataforma (M) peron (перон)

locomotiva (F) lokomotiva (локомотива)

comboio a vapor (M) parni voz (парни воз)

comboio de alta velocidade (M) brzi voz (брзи воз)

bilheteira (F) biletarnica (билетарница)

via ferroviária (F) pruga (пруга)
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Termos relacionados com voos em sérvio
aeroporto (M) aerodrom (аеродром)

saída de emergência (avião) (M) izlaz u slučaju opasnosti (излаз у случају
опасности)

asa (N) krilo (крило)

turbina (M) motor (мотор)

colete salva-vidas (M) prsluk za spasavanje (прслук за спасавање)

cabina do piloto (M) kokpit (кокпит)

avião de mercadorias (M) transportni avion (транспортни авион)

planador (M) glajder (глајдер)

classe económica (F) ekonomska klasa (економска класа)

classe executiva (F) biznis klasa (бизнис класа)

primeira classe (F) prva klasa (прва класа)

alfândega (F) carina (царина)

Termos relacionados com infraestruturas em sérvio
porto (F) luka (лука)

estrada (M) put (пут)

autoestrada (M) autoput (аутопут)

posto de combustível (F) benzinska stanica (бензинска станица)
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semáforo (M) semafor (семафор)

parque de estacionamento
(área) (N) parkiralište (паркиралиште)

cruzamento (F) raskrsnica (раскрсница)

lavagem de automóveis (N) pranje auta (прање аута)

rotunda (M) kružni tok (кружни ток)

iluminação pública (N) ulično svetlo (улично светло)

passeio (M) trotoar (тротоар)


